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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technologie

Školitel: Mgr. Jarmila Zbytovská, Dr. rer. nat.

Posluchač: Klára Černochová

Název diplomové práce: Studium fázového chování vybraných směsí lipidů

Ceramidy, cholesterol a mastné kyseliny jsou hlavními složkami

mezibuněčné lipidové matrix rohové vrstvy pokožky, stratum corneum (SC). Tyto

lipidy hrají stěžejní roli pro udržení funkční kožní bariéry.

Cílem této práce je studium interakcí směsí zmíněných kožních lipidů

na molekulární úrovni, charakterizace jejich mísitelnosti a teplotního fázového

chování. K tomuto účelu byly připraveny modelové systémy lipidů napodobující

přirozené složení mezibuněčné matrix SC. Připravené membrány obsahovaly jeden

nebo více ceramidů (CerAP, CerNP, CerNS), cholesterol, kyselinu stearovou

a cholesterol sulfát. Směsi byly studovány pomocí infračervené spektroskopie

s využitím zahřívaného ATR-krystalu. Z naměřených dat byla získána IČ spektra

a teplotní závislosti polohy jednotlivých pásů, které byly detailně hodnoceny.

Výsledky práce ukázaly přítomnost vodíkových můstků u jednotlivých

ceramidů. Tyto vazby byly také pozorovatelné u jedné ekvimolární lipidické směsi,

a to ve směsi s CerNP. Naopak směsi lipidů obsahujících CerAP vykazovaly velmi

dobrou mísitelnost jednotlivých složek. U víceceramidových směsí byly pozorovány

charakteristické rysy směsí jednoceramidových. S využitím deuterovaného analogu

kyseliny stearové bylo zjištěno, že ceramidy ovlivňují uspořádanost této kyseliny

ve směsi a posunují její fázovou tranzici do nižších teplotních hodnot. Tento vztah

ovšem platí i opačně. Kyselina stearová má vliv na uspořádanost uhlovodíkových

řetězců ostatních lipidů ve směsi a teplotní chování je v její nepřítomnosti zcela

odlišné.

ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: Mgr. Jarmila Zbytovská, Dr. rer. nat.

Student: Klára Černochová

Title of Thesis: Study on phase behaviour of selected lipid mixtures

Ceramides, cholesterol and fatty acids are the main components of the

stratum corneum (SC) intercellular lipid matrix. These lipids play the major role

in maintaining the skin barrier function.

The goal of this work is to study the SC lipid mixtures on the molecular level,

characterization of their miscibility and their temperature phase behavior. For this

purpose, lipid model systems imitating natural structure of the SC intercellular lipid

matrix were prepared. The membranes contained one or more ceramides (CerAP,

CerNP, CerNS), cholesterol, stearic acid and cholesterol sulfate. The mixtures were

studied by infrared spectroscopy using a heated ATR-crystal. From the measured

data, IR spectra and temperature dependency of the position of the particular

IR-modes were evaluated.

The results showed the presence of hydrogen bindings within the ceramides.

These bonds were also observable in the equimolar lipid mixture based on CerNP.

Otherwise, lipid mixtures containing CerAP showed very good miscibility of the

individual components. The two- and three- ceramide mixtures showed characteristic

features of the one- ceramide mixtures. Using deuterated stearic acid, it was

discovered that ceramides affect the arrangement of stearic acid in the mixture and

move its phase transition to lower temperatures. These effects were found to work

vice versa as well. Stearic acid affected both the hydrocarbon chains order of the

other lipids in the mixture and the thermotropic phase behavior..
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ZADÁNÍ

Lipidy tvoří významnou skupinu excipientů využívaných pro formulaci léčivých

přípravků. Důležitou složkou preformulačních aktivit je studium jejich fyzikálně-

chemických vlastností ať již samotných, nebo ve směsích s léčivy či jinými

excipienty.

Cílem této diplomové práce je studium interakcí vybraných směsí lipidů na

molekulární úrovni, charakterizace jejich mísitelnosti a teplotního fázového chování.

Teoretická část práce bude zaměřena především na fyzikálně-chemické vlastnosti

lipidů z hlediska jejich fázového chování a jejich využití v oblasti farmaceutické

technologie. Dále budou shrnuty a přiměřeně vysvětleny současné možnosti

charakterizace fázového chování lipidů a tvorby fázových diagramů.

V praktické části práce budou připraveny směsi vybraných lipidů o různých

koncentracích. Pomocí infračervené spektroskopie budou sledovány změny ve

fázovém chování vyvolané změnou teploty. Dle potřeby bude do experimentální

činnosti případně zařazena rentgenová difrakce či diferenciální skenovací

kalorimetrie. Na základě získaných informací budou sestrojeny fázové diagramy

daných směsí lipidů. Získané výsledky budou řádně diskutovány v souvislosti s

aktuálními literárními zdroji.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

AD atopická dermatitida

Cer ceramid

CerAP ceramid AP, α-hydroxy-N-oktadekanoylfytosfingosin

CerAP/NP lipidická směs obsahující CerAP i CerNP

CerAP/NP/NS lipidická směs obsahující CerAP i CerNP i CerNS

CerAP/NS lipidická směs obsahující CerAP i CerNS

CerNP ceramid NP, N-oktadekanoylfytosfingosin

CerNP/NS lipidická směs obsahující CerNP i CerNS

CerNS ceramid NS, N-oktadekanoylsfingosin

CS cholesterol sulfát

dSA deuterovaná kyselina stearová

ekvimol. ekvimolární

GlcCer glukosylceramid

hm. hmotnostní

Chol cholesterol

IČ infračervený

LPP dlouhá periodická fáze (long periodicity phase)

MK mastná kyselina

mol. molární

RXLI recesivní X-vázaná lamelární ichtyóza

SA kyselina stearová

SB bazální vrstva (Stratum basale)

SC rohová vrstva (Stratum corneum)

SG zrnitá vrstva (Stratum granulosum)

SL vrstva jasných buněk (Stratum lucidum)

SM sfingomyelin

SPP krátká periodická fáze (short periodicity phase)

SS trnitá vrstva (Stratum spinosum)

γ deformační kyvadlová vibrace

δ deformační nůžková vibrace

λ vlnová délka

νas valenční asymetrické vibrace

νs valenční symetrické vibrace
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1 ÚVOD

Nejdůležitější funkcí kůže je ochrana organismu před nepříznivými vlivy

vnějšího prostředí. Za bariérové vlastnosti kůže zodpovídá nejsvrchnější vrstva

pokožky - stratum corneum. Hlavní strukturní složkou stratum corneum jsou

korneocyty obklopené intercelulární lipidovou matrix. Nejvýznamnějšími lipidy

mezibuněčné matrix jsou ceramidy, dále pak cholesterol, mastné kyseliny

a cholesterol sulfát. Největší role při zajištění správné kožní bariéry je připisována

právě ceramidům. Ceramidy společně s ostatními lipidy vytváří lamelární

uspořádání, které je nezbytné pro správnou bariérovou funkci.

Narušení kožní bariéry může být způsobeno změnami ve složení či organizaci

lipidů v mezibuněčném prostoru. Projevem jsou pak různé kožní choroby.

Při transdermálním podávání léčiv je však cílem kožní bariéru oslabit. K urychlení

prostupu látek kůží se využívají pomocné látky, tzv. akceleranty transdermální

permeace.

Během této práce byly připraveny směsi lipidů napodobující přirozené složení

mezibuněčné lipidové matrice stratum corneum založené na třech typech ceramidů

lišících se mezi sebou strukturou polární hlavy. Hlavním cílem práce bylo studium

interakcí připravených směsí těchto lipidů na molekulární úrovni pomocí

infračervené spektroskopie, charakterizace jejich mísitelnosti a teplotního fázového

chování. Byl zjišťován vliv struktury polární hlavy ceramidu na tyto jevy.
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2 TEORETICKÁ ČÁST
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2.1 Kůže

Kůže se řadí díky velkému povrchu a hmotnosti mezi jeden z největší orgánů

lidského těla.

2.1.1 Přehled funkcí kůže

Hlavní funkcí kůže je ochrana organismu před škodlivými vnějšími vlivy,

např. před poškozením UV zářením, teplem či chladem.
1

Kromě imunologické funkce Langerhansových ostrůvků je navíc povrch kůže

suchý a kyselý, tedy nevhodný pro přežití mikroorganismů. Tvoří tak bariéru proti

infekci. Kůže má společně s podkožní vrstvou tuku rozhodující vliv

na termoregulaci. Dále obsahuje velké množství receptorů (dotykové, tlakové,


[…]


teplotního průběhu dSA v tříceramidové směsi. Avšak ani u jedné

z dvouceramidových směsí není rigidita deuterovaných řetězců SA větší než

u řetězců dSA ve směsi tříceramidové. SA v tříceramidové směsi jeví nejvýraznější

pretranzici spojenou se zvýšením uspořádání řetězců ve srovnání se směsmi

dvouceramidovými.
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 Na závěr jsem porovnala teplotní chování CH2 řetězců tříceramidové směsi

s dSA s řetězci směsi tříceramidové obsahující dSA (Obr. 55).

Obr. 55 Teplotní závislost polohy pásu CH2 a) asymetrických a b) symetrických valenčních vibrací

u vzorků obsahujících: směs CerAP/NP s dSA, směs CerNP/NS s dSA, směs CerAP/NS s dSA a směs

CerAP/NP/NS s dSA.

Teplotní závislost CH2 symetrických valenčních vibrací (Obr. 55b) značí

na počátku i na konci měření podobnou uspořádanost uhlovodíkových řetězců

ve vzorcích s dvěma i třemi typy Cer a dSA. V průběhu zahřívání se ale situace lišila.

Flexibilněji se chovaly řetězce tříceramidové směsi s dSA, která rovněž vykazovala

nejrychlejší fázový přechod. Srovnáním s křivkou teplotní závislosti CH2 valenčních

vibrací tříceramidové směsi s nedeuterovanou SA (světle růžová na Obr. 50), která

zde jeví nejrigidnější organizaci, můžeme usoudit, že SA má velmi důležitý vliv

na uspořádanost uhlovodíkových řetězců v komplexní směsi se všemi třemi typy Cer.
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5 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsem se pomocí IČ spektroskopie zabývala studiem

fázového chování lipidických směsí napodobujících složení mezibuněčné matrix SC.

Po naměření dat jsem nejprve srovnávala IČ spektra vzorků při 32 °C a následně

křivky teplotních závislostí poloh pásů CH2 nebo CD2 asymetrických a symetrických

valenčních vibrací, abych mohla zkoumat fluiditu řetězců v daných membránách.

Pomocí IČ spekter jednotlivých Cer jsem zjistila, že největší uspořádanost

uhlovodíkových řetězců vykazuje CerNS. CerAP a CerNS vykazují hexagonální

laterální uspořádání. U CerNP se projevil náznak dubletu pásu CH2 kyvadlových

a nůžkových vibrací, což znamená, že se část molekul vyskytuje v orthorhombickém

uspořádání. Dále jsem zaznamenala posun pásu amidu I směrem k nižším hodnotám

vlnočtu, což souvisí s tvorbou vodíkových můstků. Nejsilnější vodíkové interakce se

projevovaly u CerNP a nejslabší u CerAP.

Zavedením CerAP a CerNS do směsí s Chol, SA a CS, došlo k posunu pásu

amidických vibrací I k hodnotám naznačujícím oslabení původních vodíkových

vazeb. U lipidické směsi s CerNP tato změna nenastala, poloha pásu amidu I se stále

projevovala při nižším vlnočtu a to zřejmě opět v důsledku působení vodíkových

vazeb. Směs s CerNP stále naznačovala dublet CH2 kyvadlových a nůžkových

vibrací. Změna nastala v dvouceramidové směsi s CerNP, kde se již nízká poloha

pásu amidických vibrací I a náznak dubletu neprojevuje. Z toho by se dalo vyvodit,

že povaha vodíkových můstků v čistém CerNP je mezimolekulární, protože

za přítomnosti dalšího typu Cer posun pásu amidu I mizí.

Pomocí sledování teplotního chování jsem zjistila, že po předchozím zahřátí Cer

dochází k rekrystalizaci v jiné krystalické struktuře, což se projevilo zvýšením

polohy pásu CH2 valenčních vibrací.

V lipidických směsích s CerAP docházelo k reorganizaci uhlovodíkových

řetězců do rigidnějšího uspořádání. Projevovala se zde fázová pretranzice, při které

mobilita řetězců ceramidu narůstala, kdežto řetězce SA se stávaly rigidnějšími.

Nejvýraznější pretrazici jsme mohli pozorovat u jednoceramidové směsi s CerAP,

ve dvouceramidových směsích byl tento jev méně výrazný. U čistého CerAP, čisté

67

SA a u jednoceramidových směsí s CerNP a CerNS se tato pretranzice

neprojevovala.

Zajímavé bylo, že směs CerNS/Chol/SA/CS jevila posun fázové tranzice o 40 °C

dříve ve srovnání se samostatným CerNS.

Ve dvouceramidových směsích lze vidět charakteristické rysy směsí

s jednotlivými Cer.

U systémů s dSA jsme mohli odděleně sledovat teplotní tranzici deuterovaných

řetězců SA a uhlovodíkových řetězců zejm. Cer. Řetězce SA ve směsi s ostatními

lipidy tají dříve než samostatná SA a u víceceramidových směsí byla zřetelná výše

popsaná fázová pretranzice. To znamená, že Cer ovlivňují uspořádanost SA.

Současně však SA ovlivňuje uspořádanost Cer, protože lipidické směsi s SA

vykazovaly nižší polohu CH2 valenčních vibrací než směsi s dSA. Toto naznačuje, že

řetězce ceramidů jeví vyšší mobilitu ve směsích než v čistém stavu.

Tříceramidová lipidická směs jevila podle IČ spektra vysokou uspořádanost

uhlovodíkových řetězců a její molekuly byly hexagonálně laterálně organizovány.

Teplotní chování této směsi bylo ovlivněno všemi třemi typy Cer. Rovněž zde

byla zřejmá silná fázová pretranzice SA spojená se zvýšením rigidity jejích řetězců.

Na rozdíl od většiny dvouceramidových směsí jevila tato směs výbornou mísitelnost

všech lipidů, což je poměrně paradoxní při počtu daných složek.
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