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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Práci celkově hodnotím jako výbornou a obdobně ji
hodnotím i ve většině dílčích kritérií kromě jazykové a grafické úpravy, kde mám drobné
výhrady terminologické i formální. Nejsem nadšen z termínu "fázová tranzice", přimlouval
bych se za tradiční fyzikálně chemický termín "fázový přechod". Dále pak například je
vhodné rozlišovat jevy a techniky, např. "difrakce" je jev, kdežto "difraktometrie" je technika.
Někde by bylo vhodné nahradit termín "roztok" obecnějším termínem "směs". Je vhodné též
rozlišovat pojem pás (přiřazený určitému vibračnímu módu) a pojem vibrace. Čistě formální
záležitostí je rozlišování resp. nerozlišování znaků "minus" - a "pomlčka" – či poměrně řídké
typografické chyby (především chybějící mezery). U obrázků spekter bych uvítal znázornění
detailů spekter v intervalech, které jsou předmětem zájmu, resp. zvětšení těchto obrázků.

Dotazy a připomínky:
1) Autorka na str. 9 uvádí, že se cholesterol vyskytuje ve všech biologických membránách.
Skutečně je možné tvrdit, že se jedná o všechny membrány?
2) Čeho se týkají "urychlovací účinky vody" na str. 13?
3) Nebyl by k dispozici nějaký hezčí český termín než "down–regulace"?
4) Za jakých podmínek je valenční vibrace C=C inaktivní v IČ spektru, ale též kdy je aktivní?
5) S jakým rozlišením byla měřena IČ spektra, lze odhadnout nejistotu určení poloh pásů,
resp. opakovatelnost zjištěných hodnot?
6) Jaký jiný parametr (než poloha pásu) se obecně sleduje v souvislosti s teplotně závislými
IČ spektry a jakou informaci nám umožňuje získat?
7) Jaké jiné vlivy kromě vodíkových vazeb mohou ovlivňovat polohu pásů Amid I a Amid II?

8) Poznámka. Průměr ATR krystalu není 1,3 mm, to je průměr jeho aktivní plochy.
9) Jakým způsobem byl čištěn ATR krystal (jaká rozpouštědla, tampony na optiku) a jak byla
čistota krystalu kontrolována?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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